
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati:
- scheda riepilogativa incarichi di S.C. in scadenza
- schema di contratto individuale

Referente dell'Istruttoria
Dott.ssa Paola Virdis

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. Marco Biagini

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 03/11/2016 al 17/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dott.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 709 del 02/11/2016

OGGETTO:  Presa  atto  dei  verbali  dei  Collegi  Tecnici  costituiti  per  la  verifica  dei
risultati raggiunti e delle attività svolte da dirigenti di struttura complessa  e rinnovo
incarichi quinquennali di direzione di struttura complessa.

PROPOSTA N°___________ DEL  ______ / ______ / 2016

Servizio: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Marco Biagini

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
- l’articolo 15 comma 5 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss. mm. e ii.,  dispone la verifica dei
dirigenti titolari di incarico di struttura complessa al termine dello stesso;
- la verifica riguarda le attività professionali svolte ed i risultati raggiunti;
- alla verifica è preposto un Collegio Tecnico nominato dal Direttore Generale;

VISTI gli articoli 26 rispettivamente dei CCNL 3 novembre 2005, dell’Area della dirigenza
medico-veterinaria e dell’Area della dirigenza dei ruoli sanitario, professionale, tecnico ed
amministrativo che individuano gli organismi preposti alla verifica dei dirigenti; 

RICHIAMATE le  deliberazioni  con le  quali  si  è  provveduto   costituire  i  Collegi  Tecnici
suddetti;

PRESO ATTO dei verbali con i quali i Collegi Tecnici, sulla base degli atti forniti ed alla luce
della normativa in vigore hanno formulato il giudizio di seconda istanza in ordine alle attività
professionali svolte ed i risultati raggiunti dai dirigenti, indicati nella tabella riportata, durante
i cinque anni nei quali hanno ricoperto l’incarico di struttura complessa;

PRESO ATTO che gli articoli  28 comma 2 dei CCNL 3 novembre 2005 delle aree della
dirigenza del SSN, sanciscono che “l’esito positivo della valutazione affidata al Collegio
Tecnico,  per  i  dirigenti  di  Struttura  Complessa  alla  scadenza  dell’incarico,  realizza  la
condizione per la conferma nell’incarico già assegnato o per il conferimento di altro della
medesima tipologia di pari o maggior rilievo gestionale ed economico”;

RICHIAMATO il  comma 3 degli  articoli   29 dei CCNL dell’8.06.2000 e ss.mm.ii.,  i  quali
prevedono che gli incarichi hanno durata da cinque a sette anni con facoltà di rinnovo per
lo stesso periodo o un periodo più breve, secondo le procedure di verifica previste dagli
articoli 28 dei CCNL 3.11.2015 delle aree delle dirigenze del SSN;

RITENUTO, in relazione all’esito positivo delle valutazioni espresse dal Collegio Tecnico, di
confermare i dirigenti inseriti nella tabella riportata, nell’incarico di Direttore delle rispettive
strutture complesse;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 430 del 30 giugno 2016,
con la quale, nelle more della riorganizzazione prevista dalla L. R. n. 23/2014, al fine di
garantire  la  funzionalità  delle  strutture  e  la  continuità  dei  processi  assistenziali,  alcuni
incarichi di struttura complessa sono stati prorogati per periodi di tempo inferiori alla durata
contrattuale (sei mesi), 



CONSIDERATO che perdura una situazione precaria in quanto la riforma sanitaria di cui alla L.R.
23/2014 non è stata ancora completata, non è stata portata a compimento la riorganizzazione
della rete ospedaliera, né è stato adottato un nuovo atto aziendale che ridefinisca una diversa
mappatura degli incarichi di struttura complessa aziendali;

CONSIDERATO che  il  fatto  che  si  protragga  il  commissariamento  dell’Azienda,  disposto  da
ultimo, con D.G.R. n. 49/8 del 13.09.2016, e che le strutture sopraccitate continuino ad essere
previste dall’atto aziendale vigente, giustifica la necessità che il rinnovo degli incarichi in favore
dei citati direttori venga formalizzato, proprio per evitare l’interruzione delle attività delle UU.OO.
interessate e, non da ultimo, la proposizione di eventuali  ricorsi, per il  periodo di cinque anni
decorrenti dall’originaria scadenza di ognuno di essi, con previsione, nel contratto di lavoro, di
apposita  clausola  di  salvaguardia  correlata  agli  effetti  eventuali  sul  conferimento  dell’incarico
derivanti dalla riforma del S.S.R., similmente a quanto fatto in proposito da altre Aziende (vedasi,
a tal proposito, l’ASL n. 1 di Sassari e l’ASL n. 2 di Olbia);

CONSIDERATO  che sussiste la necessità di garantire la continuità dei processi assistenziali,
nonché, il governo gestionale ed organizzativo delle strutture complesse in oggetto;

VALUTATO pertanto,  di  rinnovare l’incarico  per  la  durata di  cinque anni,  con effetto ed alle
condizioni  e  norme previste  nello  schema di  contratto di  rinnovo di  incarico  che,  allegato  al
presente provvedimento ne diventa parte integrante;

RILEVATO che il  presente atto non determina nuovi oneri economici a carico della ASL 5 di
Oristano, in quanto gli stessi risultano già sostenuti per il pagamento delle indennità in essere;

VISTA la L.R. n. 10/06 nonché l’atto Aziendale;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

VISTI i  Contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro  del  servizio  sanitario  nazionale  –  area medico-
veterinaria;

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all’art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di prendere atto delle risultanze dei lavori dei Collegi Tecnici e dell’esito positivo di verifica e
valutazione dell’attività  svolta e dei  risultati  raggiunti  dai  dirigenti  con incarico di  direzione di
struttura complessa, indicati nella tabella allegata;

b)  di  autorizzare  il  rinnovo degli  incarichi  di  direzione  di  Struttura  Complessa  in  favore  dei
dirigenti  indicati  nel  prospetto,  rispetto  ai  quali  si  sono  completate  positivamente  le  previste
procedure per la valutazione dei risultati e delle attività professionali;

c) di stabilire in cinque anni la durata degli incarichi di direttore delle strutture complesse, con
effetto ed alle condizioni e norme previste nello schema di contratto di rinnovo di incarico che,
allegato  al  presente  provvedimento,  ne  diventa  parte  integrante,  fatta  salva  la  facoltà  per
l’Azienda di  modificare la scadenza o revocare l’incarico in oggetto qualora la definizione del
processo di riforma del Servizio Sanitario Regionale lo rendessero necessario od opportuno;

d)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Amministrazione  del  Personale   per
l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.  Luciano Oppo                             Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

